
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 126/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1811/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 12.09.88, 

RESOLV E: 

suspender as atividades didáticas nos dias 22 e 23 do cor 

rente mês, pela manhã, para que os corpos docente e discente 	pos 

sam participar do VII SEMINÁRIO INTERNO DE PESQUISA DA UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de 	setem 

bro de 1988. 

Prof. FAUS 0 EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 125/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1778/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 12.09.88, 

RESOLV E: 

1 - Homologar a decisão da Comissão Julgadora do Concur 

so Público de Provas e Títulos para Professor Assistente, na área 

de Imunologia, quanto ao cancelamento do referido Concurso pelo não 

comparecimento dos candidatos inscritos. 

2 - Propor, ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, 

a abertura de um novo Concurso, nessa mesma área, para preenchimen 

to da vaga a ela destinada. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 1.2  de setem 

bro de 1988. 

Prof. IfAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 124/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1868/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 12.09.88, 

RESOL V E: 

aprovar a contratação da Médica TÂNIA MARA FRAGA 	LOPES 

para Professor Auxiliar do Departamento Materno Infantil, em regi 

me de 20 horas semanais de trabalho, em substituição ao Professor 

TERTULIANO FRANCISCO DOS SANTOS que solicitou demissão de suas fun 

ções em 15.08.88. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em lg de setem 

bro de 1988. 

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ns2 123/88  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

tentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1783/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 12.09.88, 

RESOLV E: 

homologar o Resultado Final do Concurso Público de 	Pro 

vas e Títulos para provimento de emprego de Professor 	Assistente 

na área de Microbiologia, realizado pelo Departamento de Patologia, 

no período de 08 a 10 de agosto do corrente ano, conforme segue: 

Celio Mauro Viana 	- 166,5 pontos - Classificado 

Sergio Luiz Barbosa Silva - 135,0 	" 	Desclassificado 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de setem 

bro de 1988. 

c L6 
Prof. FASTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  122/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0883/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 12.09.88, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro 

Biomédico quanto à aprovação do relatório final da pesquisa abaixo 

especificada: 

Titulo: "Proliferação do bacilo da tuberculosis a partir 
de pequenos inóculos". 

Coordenador: Prof. LAMARTINE PALHANO JUNIOR. 

Departamento: Patologia 

Número de registro na SRPPG/UFES: 024/86. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de 	setem 

bro de 1988. 

C r  
Prof. F USTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO  N2 121/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0867/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 12 .09.88, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro 

Biomédico quanto à aprovação do relatório final da pesquisa abaixo 

especificada: 

Título: "Análise quantitativa da contaminação bacteriana 
em feridas cirúrgicas". 

Coordenador: Prof. LAMARTINE PALHANO JUNIOR. 

Departamento: Patologia 

Número de registro na SRPPG/UFES: 057/85. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de 	setem _ 
bro de 1988. 

Prof. F USTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 120/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão de voto de louvor ao Professor ADE 

MAR VIEIRA DE BARROS pela sua atuação profícua, competente e sere 

na, durante o seu mandato de Diretor do Centro Biomédico, e deter 

minar que tal acontecimento lhe seja comunicado e registrado 	em 

sua ficha funcional, tudo de conformidade com a proposta apresenta 

da pelo Conselheiro NELIO FARIA ESPINDULA. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de agosto 

de 1988. 

Prof. FAus/ro EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO  N2 119/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1749/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 18.08.88, 

RESOLV E: 

aprovar a contratação da Médica RITA ELIZABETH CHECON DE 

FREITAS SILVA, em regime de 20 horas semanais de trabalho, para subs 

tituir a Professora JANE TAGARRO FERREIRA enquanto perdurar a sua 

licença gestante. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de agosto 

de 1988. 

Prof. FAUlSTO EDMUNDO LIMA PERIERA 
Presidente 

RM/ 

Mon UFES - G 53 DM - Seção Controle Malersal 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 118/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 1761/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 18.08.88, 

RESOLV E: 

homologar o Resultado Final do Concurso Público de 	Pro 

vas e Títulos para provimento de emprego de Professor 	Assistente 

na área de Fisiologia Humana, realizado pelo Departamento de Cién 

cias Fisiolágicas, no período de 08 a 11 de agosto do corrente ano, 

conforme segue: 

de 1988. 

Claudia Mendes Leite 	 268 pontos 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de agosto 

L 
Prof. FAIIISTO  EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 117/88  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1747/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 18.08.88, 

RESOLVE: 

aprovar a inclusão do Professor PEDRO FLORÊNCIO DA CUNHA 

FORTES, lotado no Departamento de Medicina Social, no regime de tra 

belho de Dedicação Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de agosto 

de 1988. 

Profj FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 116/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1728/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 18.08.88, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão do Professor NELIO FARIA ESPINDULA,lo 

tado no Departamento de Medicina Social, no regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de agosto 

de 1988. 

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO Nig 115/88  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 1666/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 18.08.88, 

RESOLVE: 

	

homologar a eleição dos Professores MARIA MARGARIDA 	DE 

	

OLIVEIRA e ORIOVALDO BERALDI XAVIER, para Chefe e Subchefe do 	DE 

partamento de Enfermagem, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de agosto 

de 1988. 

Prof. FAJJSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 114/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1611/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 18.08.88, 

RESOL VE: 

aprovar a inclusão do Professor JOÃO VIDAL DE MORAES, lo 

tado no Departamento de Medicina Social, no regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de agosto 

de 1988. 

Prof. AUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N 52  113/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1554/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.08.88, 

RESOLV E: 

homologar a eleição do Professor JOSÉ ALBERTO.  BARREIRA 

SARMENTO, para Subchefe do Departamento de Morfologia em substitui 

ção ao Professor FERNANDO MUSSO. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de agosto 

de 1988. 

Prof. ADEMARVIEIRA DE ;i7A-RWOS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NP 112/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta dos processos ngs.0923,0924, 

0959, 1.005 e 1.024/88, apreciados em sessão ordinária realizada no 

dia 04.08.88, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão dos alunos do período 87/2, do Curso 

de Medicina, abaixo relacionados, no novo currículo do referido Cur _ 

so, implantado no período 88/1, e autorizá-los, excepcionalmente,a 

cursarem as disciplinas de Eco-Sistema e Epidemiologia I, concomi 

tantemente. 

Fernanda Silveira Silva 

Lilian Darc Delboni 

Celio Costa 

Arlon Fulgência Taveira 

Osvaldo Augusto Filho 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de agosto 

de 1988. 

---1` 
Prof. AD AR VIEIRA DE BARROS 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 111/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares,tendo em vista o que consta do processo n2 1366/88,apreci 

ado em sessão ordinária realizada no dia 21.07.88, e 

CONSIDERANDO os problemas surgidos por ocasião da execu 

ção do Curso de Especialização em Dentistica Restauradora, dentre 

eles o atraso na liberação dos recursos e a greve dos servidores 

técnico-administrativos, o que acarretou a inviabilidade de 	sua 

conclusão dentro do prazo previsto, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do término do referido Curso, para 

outubro do corrente ano. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de julho 

de 1988. 

Prof. LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO 
Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  110/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 1525/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.07.88, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Clínica 

Odontológica, correspondente ao período 88/2, apresentado através 

do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de julho 

de 1988. 

c—) 
Prof. LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO 

Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  109/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 1499/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.07.88, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento da Professora ANGELA MARIA DE CAS 

TRO SIMÔES, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar 

do Curso de Aperfeiçoamento em Planejamento de Sistemas Integrados 

de Saúde - CAPSIS, a ser ministrado pelo Núcleo de Pesquisa em Saú 

de Coletiva e Nutrição - NESCON, da Universidade Federal de Minas 

Gerais, em cinco módulos, durante os períodos abaixo relacionados: 

19  Módulo - de 08 a 12.08.88 

29 Módulo - de 19 a 23.09.88 

39 Módulo - de 17 a 21.10.88 

49 Módulo - de 21 a 25.11.88 

59 Módulo - de 12 a 16.12.88 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de julho 

de 1988. 

	- 	 /- I 1, 6 

Prof. LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO 
Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO  N2 108/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1493/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.07.88, 

RESOLV E: 

aprovar o Relatório das atividades da Comissão de Implan 

tação do novo Currículo do Curso de Medicina e da Unidade de Desen _ 
volvimento Educacional, relacionado ao período de outubro de 1986 

a julho do corrente ano, apresentado através do processo supracita 

do. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de julho 

de 1988. 

c"--  )1 o --1-: 
Prof. LbIZ EDMUNDO DE CARVALHO 

Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seçáo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 107/88  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1474/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.07.88, 

RESOLV E: 

aprovar a remoção dos Professores JOSÉ CARLOS NOVAES 	e 

MARIA ANGÉLICA SANTOS NOVAES, do Departamento de Biologia do 	Cen 

tro de Estudos Gerais para o Departamento de Morfologia do Centro 

Biomédico. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de julho 

de 1988. 

i l  

Prof. LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO 
Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇA0 N2 106/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1455/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.07.88, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores IVETTE BECALLI ANDRA 

DE DE SOUZA e RICARDO LUIZ CARVALHO GOTTARDI, para Chefe e Subche 

fe do Departamento de Clínica Odontológica, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de julho 

de 1988. 

63: 
Prof. LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO 

Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 

C-14—• 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021

